
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BẮC SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:       /KH-UBND Bắc Sơn, ngày     tháng 8 năm 2024 

           

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội mùa vàng Bắc Sơn năm 2024 

 

Thực hiện Thông báo số 627/TB-UBND ngày 16/12/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về Thông báo Kết luận giao ban Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND tỉnh (Ngày 11 tháng 12 năm 2023); Kết luận giao ban Thường trực 

số 1734-KL/HU ngày 24/6/2024 của Thường trực Huyện ủy. Ủy ban nhân dân 

huyện Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội mùa vàng Bắc Sơn năm 2024 

như sau:     

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo ra một không gian văn hóa độc đáo, đặc sắc góp phần gìn giữ văn 

hóa, quảng bá tiềm năng, lợi thế du lịch huyện Bắc Sơn với điểm nhấn là các 

hoạt động văn hóa – thể thao - du lịch, giao lưu văn hóa nghệ thuật truyền thống 

phục vụ nhu cầu tham quan, thưởng ngoạn, vui chơi, giải trí cho Nhân dân địa 

phương, cũng như thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế đến với Bắc Sơn 

nói riêng, Lạng Sơn nói chung. 

- Từng bước đưa lễ hội trở thành một sản phẩm du lịch độc đáo, thu hút 

người dân trong và ngoài nước đến tham gia và trải nghiệm. 

- Khuyến khích sự sáng tạo trong cách thức tổ chức và các hoạt động kèm 

theo. Người dân địa phương có thể phát triển các sản phẩm du lịch, các hoạt 

động giải trí hấp dẫn hơn, từ đó làm mới và nâng cao chất lượng trải nghiệm của 

du khách 

- Lễ hội thu hút sự chú ý của giới truyền thông, từ đó giúp quảng bá hình 

ảnh Bắc Sơn rộng rãi hơn. Các bài viết, video và hình ảnh về lễ hội được lan 

truyền trên mạng xã hội, các phương tiện truyền thông đại chúng giúp thu hút 

thêm nhiều du khách đến với Bắc Sơn. 

- Tham gia lễ hội “Mùa vàng Bắc Sơn” mang lại cho du khách những trải 

nghiệm độc đáo mà không nơi nào khác có được. Từ việc trải nghiệm làm nông 

dân, tham gia vào các quá trình sản xuất đến việc tìm hiểu văn hóa bản địa, 

chiêm ngưỡng cảnh sắc tuyệt đẹp của cánh đồng lúa chín... 

2. Yêu cầu      

- Các hoạt động tổ chức Lễ hội mùa vàng Bắc Sơn năm 2024 phải được 

chuẩn bị chu đáo, tổ chức thiết thực hiệu quả, an toàn, tiết kiệm phù hợp với 

điều kiện của địa phương, tránh phô trương hình thức, lãng phí, không ảnh 

hưởng đến nhiệm vụ thường xuyên. 
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- Đảm bảo tốt an ninh, trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng, 

chống cháy nổ, phòng chống dịch và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện, đặc 

biệt tại các địa điểm diễn ra các hoạt động theo kế hoạch.                          

- Huy động tối đa sự tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân, các tổ 

chức, cá nhân để thể hiện rõ nét Lễ hội thực sự là hoạt động văn hóa có ý nghĩa của 

cộng đồng, xã hội, thu hút sự tham gia hưởng ứng của Nhân dân và du khách. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KHÔNG GIAN TỔ CHỨC 

1. Quy mô: Cấp huyện. 

2. Thời gian: Dự kiến từ ngày 11/10/2024 đến hết ngày 20/10/2024 

3. Địa điểm, không gian tổ chức 

Sân vận động Trung tâm huyện Bắc Sơn, Làng văn hoá du lịch cộng đồng 

Quỳnh Sơn và các điểm du lịch trên địa bàn huyện. 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền, quảng bá 

1.1. Nội dung tuyên truyền 

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Lễ hội mùa vàng Bắc Sơn năm 

2024; quảng bá về tiềm năng phát triển du lịch của huyện; tuyên truyền các chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và kết quả thực hiện các 

nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tỉnh Lạng 

Sơn nói chung và của huyện Bắc Sơn nói riêng. 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

Tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động; tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang thông tin điện tử của huyện, của 

xã, hệ thộng thông tin cơ sở; Tuyên truyền trên các nền tảng số, mạng xã hội; 

tuyên truyền qua hoạt động tham gia chương trình giới thiệu, quảng bá, thông tin 

đối ngoại về huyện Bắc Sơn tại Hà Nội năm 2024. 

1.3. Thời gian tuyên truyền 

Từ khi ban hành kế hoạch đến hết ngày 20/10/2024.  

1.4. Đơn vị thực hiện  

Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông huyện; Công ty cổ phần truyền thông Tô Thị; Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

2. Tổ chức khai mạc Lễ hội mùa vàng Bắc Sơn năm 2024 

2.1. Thời gian dự kiến: Từ 19 giờ 30 (thứ Sáu, ngày 18/10/2024). 

2.2. Địa điểm: Sân Vận động Trung tâm huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn. 

2.3. Nội dung chương trình  

- Từ 19h00 – 19h30: Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức; 
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- Từ 19h30 – 19h40: Video clip giới thiệu về những nét đẹp nhất của Bắc 

Sơn. Clip này sẽ là trailer để quảng bá, đồng thời phát trước chương trình của tất 

cả các buổi tối tại sân vận động; 

- Từ 19h40 – 20h00: Tiết mục khai diễn; 

- Từ 20h00 – 20h15: Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu; 

- Từ 20h15 – 20h30: Phát biểu khai mạc của lãnh đạo huyện Bắc Sơn; 

- Từ 20h30 – 21h30: Màn nghệ thuật chào mừng Lễ hội với chủ đề “Lúa hát” 

2.4. Thành phần đại biểu mời dự 

- Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch tỉnh; 

- Lãnh đạo Quân khu I;  

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện: Huyện Võ Nhai, tỉnh Thái 

Nguyên; huyện Định Hóa, tỉnh Thái nguyên; huyện Vũ Thư, tỉnh Thái Bình; huyện 

Phú Xuyên, Thành phố Hà Nội; 

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Trung tâm xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch tỉnh Lạng Sơn; Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

 - Đại diện Hiệp hội du lịch tỉnh và khoảng 30 doanh nghiệp hoạt động trong 

lĩnh vực dịch vụ, du lịch trong và ngoài tỉnh 

 - Lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc huyện, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, lãnh đạo 

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện; 

 - Lãnh đạo Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn. 

2.5. Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND 

huyện phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao 

và Truyền Thông thực hiện. 

3. Các hoạt động văn hóa, du lịch, trải nghiệm 

3.1. Thi gặt lúa bằng công cụ thô sơ 

- Thời gian thi: Từ 8h00 đến 9h00 ngày 20/10/2024 tại cánh đồng lúa Bắc 

Quỳnh. Gồm 3 đội thi thuộc các xã Bắc Quỳnh, Long Đống, Hưng Vũ, mỗi đội 

gồm 4 người: 2 nam, 2 nữ. Sau phần thi của các đội, du khách sẽ được trải 

nghiệm (Có thể lệ thi riêng). 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Uỷ ban nhân dân xã Bắc Quỳnh  

3.2. Thi giã gạo bằng công cụ thô sơ 

- Thời gian thi: Từ 10h00 đến 11h00 ngày 20/10/2024 tại Sân vận động 

trung tâm huyện Bắc Sơn. Gồm 3 đội thi thuộc các xã Bắc Quỳnh, Long Đống, 
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Hưng Vũ, mỗi đội gồm 4 người: 2 nam, 2 nữ. Sau phần thi của các đội, du khách 

sẽ được trải nghiệm (Có thể lệ thi riêng). 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Uỷ ban nhân dân xã Bắc Quỳnh  

3.3. Thi gói bánh chưng đen 

- Thời gian thi: Từ 8h30 đến 9h30 ngày 20/10/2024 tại Sân vận động 

trung tâm huyện Bắc Sơn.  

 - Nội dung: Tổ chức thi giữa các thôn trên địa bàn xã Bắc Quỳnh. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Uỷ ban nhân dân xã Bắc Quỳnh. 

3.4. Thi và trình diễn Diều, sáo 

- Thời gian: Từ 14h00 ngày 19/10/2024. 

- Địa điểm: Tại cánh đồng lúa Bắc Quỳnh. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông phối hợp với Công ty cổ phần truyền thông Tô Thị thực hiện. 

3.5. Trải nghiệm chèo bè SUP - Stand-up Paddleboarding trên thung 

lũng vàng 

- Thời gian: Từ ngày 12/10/2024 đến hết ngày 20/10/2024. 

- Địa điểm: Tại khu vực suối Bắc Quỳnh. 

- Đơn vị thực hiện: Na Lay Adventure thực hiện. 

3.6. Trải nghiệm làm ngói âm dương 

Nghệ nhân trình diễn và giới thiệu quy trình làm ngói đồng thời tạo không 

gian và chuẩn bị các điều kiện để du khách trải nghiệm các bước đóng ngói. 

- Thời gian: Từ ngày 18/10/2024 đến hết ngày 20/10/2024. 

- Địa điểm: Tại Làng ngói thôn Long Hưng, xã Long Đống, huyện Bắc Sơn. 

- Thực hiện: Hộ ông Dương Công Hưng, xã Long Đống. 

3.7. Trải nghiệm hoạt động chăm sóc sức khoẻ bằng cây thuốc của 

đồng bào dân tộc Bắc Sơn 

- Thời gian: Từ ngày 18/10/2024 đến hết ngày 20/10/2024. 

- Nội dung: Trưng bày các cây thuốc đồng bào; uống nước miễn phí đun 

từ cây thải độc…Ngâm chân bằng nước đun từ cây thuốc (phụ thu 20 đến 30 

nghìn đồng/1 lần ngâm). Trưng bày, giới thiệu bán các cây thuốc chăm sóc sức 

khoẻ. 

- Địa điểm: Sân vận động Trung tâm huyện Bắc Sơn. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Hội đông y huyện. 

4. Các hoạt động giao lưu và biểu diễn văn nghệ 

4.1. Giao lưu, trình diễn dân ca 
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- Thời gian: Từ ngày 18/10/2024 đến hết ngày 20/10/2024. 

- Địa điểm: Khu vực điểm tham quan CVĐC tại gốc đa xã Bắc Quỳnh. 

- Nội dung: Tạo không gian cho các nghệ nhân, Nhân dân và du khách 

giao lưu hát ví, sli, then, quan lang, lượn, páo dung…và một số loại hình khác. 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: UBND xã Bắc Quỳnh. 

4.2. Giao lưu văn nghệ giữa các câu lạc bộ dân ca, dân vũ, các nhóm nhảy  

- Thời gian: Từ 15h00 đến 17h00 ngày 18/10/2024; từ 19h30 ngày 

19/10/2024 và 15h30 đến 17h00 ngày 20/10/2024. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông. 

4.3. Hoạt động Diễn diễu và nhảy tập thể 

- Thời gian: Từ 8h00 đến 10h00 ngày 19/10/2024 

- Địa điểm: Tại không gian cánh đồng xã Bắc Quỳnh.  

- Thành phần: 

+ Tham gia Diễn diễu: Tổng số 350 người. 

 Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn mỗi đơn vị chọn cử 20 người, gồm các 

đơn vị địa phương sau: Thị trấn Bắc Sơn, xã Vũ Lăng, xã Tân Hương, xã Tân 

Lập, xã Chiêu Vũ, xã Hưng Vũ, xã Bắc Quỳnh, xã Long Đống, xã Đồng Ý, xã 

Vạn Thủy, xã Vũ Sơn, xã Trấn Yên. 

Các ngành, cơ quan: ngành Giáo dục (50 người); Liên đoàn lao động 

huyện (30 người); Trường THPT Bắc Sơn (30 người) 

Yêu cầu về trang phục: Trang phục dân tộc truyền thống. 

+ Nhảy tập thể: Câu lạc bộ Shufflc dance Hoài Thu và các câu lạc bộ.  

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông. 

5. Các hoạt động Thể thao 

5.1. Tổ chức giải chạy “Bac Son Ultra Trail” năm 2024 

- Thời gian: Ngày 11, 12/10/2024 (có kế hoạch riêng). 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền Thông phối hợp với Công ty TNHH MTV Thạch Sanh thực hiện. 

5.2. Tổ chức giải đua xe đạp 

- Thời gian: Ngày 19/10/2024. 

- Địa điểm: Tại các tuyến đường trên địa bàn huyện Bắc Sơn.  

- Nội dung: Tổ chức giải đua xe đạp cấp huyện (có Điều lệ riêng). 
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- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền Thông. 

5.3. Tổ chức bay dù lượn 

- Thời gian: Từ ngày 12 đến 20/10/2024. 

- Địa điểm: Cánh đồng lúa xã Bắc Quỳnh. 

- Nội dung: Hội Dù Lượn thành phố Hà Nội bay dù lượn có động cơ trên 

không phục vụ nhu cầu bay khám phá cho du khách. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối 

hợp với Hội Dù lượn thành phố Hà Nội thực hiện. 

5.4. Tổ chức thi chọi Dê   

- Thời gian: Từ 8h30 ngày 19/10/2024. 

- Địa điểm: Sân vận động trung tâm huyện Bắc Sơn. 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Công ty Cổ phần thương mại Đạt Nghĩa 

chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông và các cơ 

quan liên quan thực hiện. 

5.5. Giải bóng chuyền mở rộng  

- Thời gian: Ngày 18/10/2024. 

- Địa điểm: Sân Trung tâm hành chính huyện Bắc Sơn. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông. 

5.6. Tổ chức giải thi chọi Chim mở rộng 

- Thời gian: Từ 8h00 đến 17h00, ngày 19 tháng 10 năm 2024. 

- Địa điểm: Sân vận động Trung tâm huyện Bắc Sơn. 

- Thành phần: Các CLB được phép đăng ký tham gia. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Câu lạc bộ chim thị trấn Bắc Sơn 

chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông. 

6. Các gian trưng bày 

6.1. Trưng bày quảng bá du lịch và các hình ảnh về Bắc Sơn qua ảnh 

và cung cấp thông tin kích cầu du lịch Bắc Sơn 

- Thời gian: Từ ngày 18/10/2024 đến hết ngày 20/10/2024. 

- Địa điểm: Sân vận động Trung tâm huyện Bắc Sơn. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện 

6.2. Gian trưng bày một số nông cụ truyền thống của các dân tộc huyện 

Bắc Sơn 

- Thời gian: Từ ngày 18/10/2024 đến hết ngày 20/10/2024. 
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- Nội dung: Không gian trưng bày “Nông cụ truyền thống của các dân tộc 

huyện Bắc Sơn” tại tuần lễ phần nào tái hiện lại nghề nông xưa thông qua các 

loại nông cụ truyền thống như: Cối xay, cối giã gạo, cày, bừa, trục lúa, nơm, giỏ 

đựng cá… 

Thông qua trưng bày giúp du khách, nhất là thế hệ trẻ có cái nhìn chân 

thực, trân trọng, thấu hiểu hơn về nghề nông và những nông cụ canh tác truyền 

thống; về đời sống mộc mạc chân chất, tinh thần lao động cần cù, sáng tạo của 

người nông dân trước đây, từ đó nêu cao ý thức trách nhiệm chung tay gìn giữ 

những giá trị di sản văn hóa của thế hệ cha ông, góp phần xây dựng quê hương, 

đất nước ngày càng giàu đẹp. 

- Địa điểm: Sân vận động Trung tâm huyện Bắc Sơn. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và 

Truyền thông. 

6.3. Không gian “Ký ức tuổi thơ”, “Không gian xưa” để du khách thăm 

quan, chụp ảnh; Trải nghiệm cuốn thuốc lá bằng công cụ thô sơ 

- Thời gian: Từ ngày 18 đến hết ngày 20/10/2024. 

- Địa điểm: Sân vận động Trung tâm huyện Bắc Sơn. 

- Nội dung: Thiết kế tạo không gian “Ký ức tuổi thơ”, “Không gian xưa” 

để du khách thăm quan, chụp ảnh. Đối với trải nghiệm cuốn thuốc lá bằng công 

cụ thô sơ, mời nghệ nhân trình diễn và giới thiệu quy trình làm cuốn thuốc lá 

bằng công cụ thô sơ đồng thời tạo không gian và chuẩn bị các điều kiện để du 

khách trải nghiệm bước cuốn thuốc lá, cắt sau khi cuốn và đóng gói sản phẩm. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

6.4. Các gian trưng bày, giới thiệu các sản phẩm dành cho các địa 

phương, các hộ kinh doanh, Hợp tác xã  

- Thời gian: Từ ngày 18 đến hết ngày 23/10/2024. 

- Địa điểm: Sân vận động Trung tâm huyện Bắc Sơn. 

- Đối tượng: Mời các đơn vị địa phương trong và ngoài tỉnh tham gia.  

+ Các đơn vị ngoài tỉnh: Quân khu I; huyện Phú Xuyên, Thành phố Hà 

Nội; huyện Võ Nhai, huyện Định Hóa tỉnh Thái Nguyên; Công ty cổ phần 

thương mại Đạt Nghĩa; 

+ Các đơn vị trong tỉnh: Huyện Bình Gia, huyện Chi Lăng, huyện Hữu 

Lũng. 

+ Các hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn huyện Bắc Sơn. 

Lưu ý: Ban tổ chức dựng khung mỗi gian kích thước dài 3m x rộng 3m x 

cao 2,7m (mỗi đơn vị, địa phương 02 gian), có sẵn biển tên; Công ty cổ phần 

thương mại Đạt Nghĩa 60 gian.  
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- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển 

Nông thôn chủ trì phối hợp Phòng Kinh tế Hạ tầng tham mưu thực hiện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách của huyện và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Là cơ quan thường trực tham mưu giúp UBND huyện tổ chức Lễ hội 

mùa vàng Bắc Sơn năm 2024. Tham mưu soạn thảo các văn bản chỉ đạo, dự thảo 

giấy mời; bài phát biểu khai mạc Lễ hội mùa vàng của lãnh đạo; thành lập Ban 

Tổ chức và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức.  

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của 

huyện. Tổ chức Đội kiểm tra văn hóa liên ngành cấp huyện kiểm tra các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn huyện. 

 - Tham mưu tổ chức gian trưng bày quảng bá du lịch và các hình ảnh về 

Bắc Sơn qua ảnh và cung cấp thông tin kích cầu du lịch Bắc Sơn. 

- Liên hệ thực hiện Video clip giới thiệu về những nét đẹp nhất của Bắc 

Sơn. Clip này sẽ là trailer để quảng bá, đồng thời phát trước chương trình của tất 

cả các buổi tối tại sân vận động.  

- Hướng dẫn xã Chiến Thắng, điểm du lịch Bắc Sơn hoa tổ chức các hoạt 

động thu hút du khách với chủ đề “Người nông dân ngày ấy” với các hoạt động 

như giã gạo, quạt thóc, sàng, sảy gạo bằng công cụ thô sơ. “Tuổi thơ bạn và tôi” 

với các trò chơi dân gian như: Nhảy bao bố, pháo đất, chơi chuyền, Nhảy bao 

bố, ô ăn quan, kéo co. Điểm du lịch sinh thái Suối Mỏ Mắm tổ chức các hoạt 

động: Chèo bè trên suối, bắt cá, đi qua cầu khỉ. 

 - Đầu mối tổng hợp kinh phí đảm bảo tổ chức các hoạt động theo kế hoạch. 

 2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị các nội dung theo kế 

hoạch; tham mưu soạn thảo giấy mời, lập danh sách khách mời, phát hành giấy 

mời các đại biểu.  

- Thẩm định nội dung các văn bản, tài liệu do UBND huyện ký ban hành; 

bài phát biểu của lãnh đạo huyện. 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND xã Bắc 

Quỳnh và các đơn vị liên quan đảm bảo công tác lễ tân, hậu cần, nơi ăn nghỉ, 

phương tiện và các điều kiện khác phục vụ các hoạt động theo kế hoạch; tổ chức 

đón tiếp đại biểu tham dự các hoạt động. 

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong dịp tổ 

chức các hoạt động theo kế hoạch.    

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 
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- Phối hợp triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, 

đặc biệt tại khu vực diễn ra các hoạt động theo kế hoạch. 

 - Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tổ chức các 

gian trưng bày, giới thiệu các sản phẩm địa phương dành cho đơn vị, các hộ kinh 

doanh, Hợp tác xã. 

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

Tham mưu UBND huyện thực hiện nội dung bay dù lượn trên cánh đồng 

lúa xã Bắc Quỳnh và đảm bảo an toàn các điều kiện bay. Hướng dẫn tạo điều 

kiện cho các cơ quan thông tấn, báo chí ghi hình bằng Plycam trong thời gian 

diễn ra lễ hội. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Thiết kế, xây dựng không gian “Ký ức tuổi thơ”, “Không gian xưa” để du 

khách thăm quan, chụp ảnh; Thiết kế và duy trì các hoạt động trải nghiệm cuốn 

thuốc lá bằng công cụ thô sơ. 

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn 

Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu ban hành Thư 

mời các đơn vị ngoài huyện tham gia gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm địa 

phương. Tổ chức các gian trưng bày, giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp địa 

phương dành cho các đơn vị, các hộ kinh doanh, Hợp tác xã địa phương. 

 7. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

 Thẩm định dự toán kinh phí, trình cấp có thẩm quyền đảm bảo nguồn kinh 

phí để tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.     

 8. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

 Chỉ đạo, kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và 

sau dịp tổ chức các hoạt động tại các địa điểm theo kế hoạch; triển khai một số 

địa điểm thu gom rác tại các địa điểm đại biểu, du khách đến thăm quan. 

9. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc 

Tổ chức đón tiếp khách đến thăm quan và dâng hương Đền thờ Liệt sĩ 

huyện Bắc Sơn.  

10. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

- Xây dựng các tin, bài chuyên đề tuyên truyền các nội dung của kế 

hoạch; tuyên truyền, giới thiệu các sản phẩm văn hoá huyện Bắc Sơn đến các du 

khách trong và ngoài tỉnh.  

- Liên hệ, phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của 

tỉnh. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng xe lưu động trên các tuyến đường 

trung tâm huyện, các xã, thị trấn; cổ động trực quan bằng các khẩu hiệu tại cổng 

trào điện tử, khu vực trung tâm huyện, xã Bắc Quỳnh và không gian tổ chức các 

hoạt động của Lễ hội… (xong trước ngày 02/10/2024). 
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- Tổ chức đón tiếp khách đến tham quan Bảo tàng Khởi nghĩa Bắc Sơn.  

- Tham mưu, phối hợp với các đơn vị thực hiện các nội dung: Tham gia 

gian trưng bày một số nông cụ truyền thống của các dân tộc huyện Bắc Sơn, cử 

người thuyết minh, giới thiệu suốt thời gian diễn ra các hoạt động; Liên hệ các 

câu lạc bộ xây dựng kịch bản và tổ chức Chương trình diễn diễu và nhảy tập thể 

tại không gian cánh đồng lúa Bắc Quỳnh; Giao lưu văn nghệ giữa các câu lạc bộ 

dân ca, dân vũ, các nhóm nhảy; giải bóng chuyền huyện Bắc Sơn mở rộng; giải 

đua xe đạp; thi chọi Chim... 

- Tham mưu phối hợp với các đơn vị tổ chức sự kiện tổ chức chương trình 

nghệ thuật khai mạc Lễ hội và các hoạt động khác trong thời gian diễn ra lễ hội  

- Tham mưu phối hợp với Công ty TNHH MTV Thạch Sanh tổ chức giải 

chạy “Bac Son Ultra Trail” năm 2024. 

 11. Công an huyện 

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; 

đảm bảo an toàn giao thông, an toàn phòng cháy chữa cháy tại các địa điểm tổ 

chức các hoạt động và trên địa bàn toàn huyện.  

12. Trung tâm Y tế huyện  

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân, công tác phòng 

chống dịch đảm bảo theo quy định. Cử nhân viên y tế thường trực chăm sóc sức 

khỏe trong thời gian diễn ra các hoạt động; phối hợp với Văn phòng HĐND và 

UBND huyện tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong dịp tổ 

chức các hoạt động Lễ hội. 

13. Hội Đông y huyện 

Tham gia gian trải nghiệm hoạt động chăm sóc sức khoẻ bằng cây thuốc 

của đồng bào dân tộc Bắc Sơn, đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch. 

14. Điện lực Bắc Sơn: Đảm bảo cung cấp nguồn điện và phương án dự 

phòng về nguồn điện cho các hoạt động. 

15. Trung tâm Viễn thông, Vietel huyện Bắc Sơn 

Xây dựng phương án đảm bảo các điều kiện thông tin liên lạc, mạng viễn 

thông tại các địa điểm diễn ra các hoạt động lễ hội theo kế hoạch. 

16. Liên đoàn lao động huyện 

Huy động 50 đoàn viên công đoàn mặc trang phục truyền thống tham gia 

hoạt động diễn diễu. 

17. Trường THPT Bắc Sơn 

Huy động 30 học sinh, giáo viên mặc trang phục truyền thống tham gia 

hoạt động diễn diễu. 

18. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện 
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Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động công chức, viên chức tham 

gia giải chạy; phối hợp với UBND xã Bắc Quỳnh tổ chức các hoạt động “Ngày 

cuối tuần cùng dân” để vệ sinh, cải tạo, trồng các tuyến đường hoa tạo không 

gian đẹp, điểm nhấn cho cánh đồng lúa Bắc Quỳnh. 

19. UBND xã Bắc Quỳnh 

- Thực hiện công tác tổng vệ sinh dọn dẹp, đường làng ngõ xóm và các 

khu vực diễn ra hoạt động của lễ hội.  

- Chuẩn bị các điều kiện tham mưu tổ chức các hoạt động: Thi gặt lúa 

bằng công cụ thô sơ; Thi giã gạo bằng công cụ thô sơ; Thi gói bánh chưng đen. 

- Dự toán kinh phí các nhiệm vụ được phân công thực hiện theo quy định. 

20. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện hiệu quả các nội 

dung theo kế hoạch. 

- Các xã, thị trấn được lựa chọn tham gia hoạt động diễn diễu, chọn cử 20 

người mặc trang phục dân tộc truyền thống để tham gia hoạt động diễn diễu. 

- Các xã, thị trấn trên cung đường chạy và đua xe đạp nhằm phối hợp, bảo 

vệ dấu đường đảm bảo an toàn cho VĐV. Giúp đỡ nhân sự của Ban Tổ chức 

thực hiện việc khảo sát, tìm - vẽ cung đường, đồng thời tuyên truyền cho người 

dân địa phương biết đến giải chạy, vận động bà con tham gia, cổ vũ, hỗ trợ cho 

VĐV. Đảm bảo cảnh quan, vệ sinh, an ninh trật tự cung đường chạy, đường đua 

qua các địa phương. 

21. Đề nghị các đơn vị tham gia tổ chức các hoạt động sự kiện 

Phối hợp thực hiện công tác truyền thông trên các nền tảng Mạng xã hội. 

Mời các câu lạc bộ tham gia tổ chức biểu diễn; phối hợp xây dựng kịch bản 

chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội, các hoạt động trải nghiệm…; hỗ trợ 

dựng gian để trưng bày, giới thiệu sản phẩm văn hóa, du lịch, nông nghiệp địa 

phương... 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội mùa vàng Bắc Sơn năm 2024. 

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao phối hợp triển khai, thực hiện đạt hiệu quả./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Lạng Sơn (B/c); 

- Sở Văn hóa, Thể thao và DL; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, PVHTT. 

  CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phùng Thị Thanh Nga 
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